der Gesellschaft, der aus der Historie abgeleitete Entwicklungen
berücksichtigt. Die angesetzten Cash Flows beinhalten sämtliche
Risiken, die die Unternehmensleitung abschätzen kann.

Kapitalisierungszinssatz
Die Abzinsungssätze spiegeln die Schätzungen der Unternehmens-
leitung hinsichtlich der den einzelnen zahlungsmittelgenerierenden
Einheiten zuzuordnenden spezifischen Risiken wider. Die Abzin-
sungssätze für die einzelnen zahlungsmittelgenerierenden Einheiten
wurden auf Basis gewichteter durchschnittlicher Kapitalkosten
vergleichbarer Unternehmen (Peer Group) hergeleitet. Der der
Bewertung zugrundeliegende Kapitalisierungszinssatz belief sich
zum 31. Dezember 2015 auf 4,4 % (Vorjahr: 4,5 %). Die Geschäfts-
risiken werden vollständig durch Abschläge innerhalb der
Zahlungsmittelzuflüsse berücksichtigt.

Sensitivität
Bei Änderung der beiden wesentlichen Schätzungsannahmen zur
Cash-Flow-Prognose und zum Kapitalkostensatz würden sich
folgende Auswirkungen ergeben:

• Änderung des WACC um +50 Basispunkte (-690 TEUR)
• Änderung des WACC um -50 Basispunkte (891 TEUR)
• Änderung der Cash Flow-Prognose um +5 % (306 TEUR)
• Änderung der Cash Flow-Prognose um -5 % (-305 TEUR)

10) Vorräte

TEUR 2015 2014

Handelswaren 16. 327 21. 170
Geleistete Anzahlungen auf Vorräte 236 222
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 75 562
Unterwegs befindliche Ware 3.702 4.116

Summe 20.340 26.070

96 Geschäftsbericht 2015

Vorstand und Aufsichtsrat Corporate Governance Investor Relations Konzernlagebericht Konzernabschluss Konzernanhang Weitere Informationen

Im Geschäftsjahr 2015 wurden Abschreibungen auf den Nettover-
äußerungspreis der Vorräte von 1.020 TEUR (Vorjahr: Abschrei-
bungen von 160 TEUR) im Zusammenhang mit der Reduzierung
der Verkaufsflächen vorgenommen, die in den Umsatzkosten
ausgewiesen wurden. Hiervon entfallen 500 TEUR auf das Segment
Großhandel, 400 TEUR auf das Segment Versandhandel sowie
120 TEUR auf das Segment Einzelhandel.

11) Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte

[…]

absicherung des US-Dollar geschlossen. Ab dem 3. September 2015
bis zum 21. Juli 2016 erwirbt die Beate Uhse Aktiengesellschaft von
der Rabobank alle zwei Wochen 1 Mio. US-Dollar zu einem Preis
von 904.404,45 Euro (Kurs 1,10570). Zum Bilanzstichtag beträgt
der positive Marktwert 159 TEUR.

Wenn der Wechselkurs des Euro gegenüber dem US-Dollar per
31. Dezember 2015 um 10 % niedriger gewesen wäre, hätte sich
eine Marktwertveränderung von insgesamt -1.250 TEUR ergeben.
Wenn der Wechselkurs des Euro gegenüber dem US-Dollar per
31. Dezember 2015 um 10 % höher gewesen wäre, hätte sich eine
Marktwertveränderung von insgesamt +1.580 TEUR ergeben.
Diese Wertänderungen wären ergebniswirksam erfasst worden.

106 Geschäftsbericht 2015

Vorstand und Aufsichtsrat Corporate Governance Investor Relations Konzernlagebericht Konzernabschluss Konzernanhang Weitere Informationen

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergeb-
nisses vor Steuern gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen
grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung für Forderungen
und Verbindlichkeiten relevanter Währungen.

 Kursentwicklung des Euro Auswirkungen auf das
 zur Fremdwährung Ergebnis vor Steuern

TEUR  2014 2013

USD +10 % 241 420
USD -10 % -295 -513

c. Kredit- und Ausfallrisiko
Das Ausfallrisiko des Konzerns resultiert hauptsächlich aus den
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen. Alle Kunden, die mit
dem Konzern Geschäfte auf Kreditbasis abschließen möchten,
werden einer Bonitätsprüfung unterzogen. Zudem werden die
Forderungsbestände laufend überwacht.

Fälligkeiten der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Die Analyse der überfälligen, nicht wertgeminderten Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen zum 31. Dezember stellt sich wie
folgt dar:

TEUR 0 Tage < 30 Tage < 60 Tage > 60 Tage Summe

31.12.2015 1.369 1.777 6.324 21.502 30.972